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Rektorer vid berörda lärosäten 

 

Avdelning 

Utvärderingsavdelningen  

Handläggare 

Stella Annani 

08-563 086 08 

stella.annani@uka.se 

Utvärdering av utbildning på forskarnivå inom 
produktionsteknik, arbetsvetenskap och ergonomi 

Beslut 
Universitetskanslersämbetet (UKÄ) beslutar att ge följande samlade omdömen för 

utbildningar på forskarnivå som leder till licentiat- och doktorsexamen inom 

produktionsteknik, arbetsvetenskap och ergonomi. 

Chalmers tekniska högskola AB 
Produkt- och produktionsutveckling - licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

Högskolan Väst 
Produktionsteknik - licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

Kungl. Tekniska högskolan 
Industriell produktion - licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

Luleå tekniska universitet 
Arbetsvetenskap -  licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

Teknisk psykologi -  licentiat- och doktorsexamen, ifrågasatt kvalitet 

Lunds universitet 
Arbetsmiljöteknik -  licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

Förpackningslogistik -  licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

Maskinelement -  licentiat- och doktorsexamen, ifrågasatt kvalitet 

Maskinkonstruktion -  licentiat- och doktorsexamen, ifrågasatt kvalitet 

Mekanisk teknologi och verktygsmaskiner -  licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

Rehabiliteringsteknik -  licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

Stiftelsen Högskolan i Jönköping 
Produktionssystem - licentiat- och doktorsexamen, hög kvalitet 

  

Utbildningar med det samlade omdömet hög kvalitet uppfyller kvalitetskraven för högre 

utbildning på forskarnivå. Utbildningar med det samlade omdömet ifrågasatt kvalitet 

uppfyller inte kvalitetskraven för högre utbildning på forskarnivå. För de utbildningar 

som fått omdömet ifrågasatt kvalitet innebär det att UKÄ ifrågasätter tillståndet att 

utfärda dessa examina. Dessa lärosäten (Luleå tekniska universitet och Lunds universitet) 

ska senast 9 april 2020 inkomma med en redogörelse för de åtgärder som vidtagits. 

Därefter kommer UKÄ att ta ställning till om det finns skäl att besluta att lärosätet inte 
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längre får utfärda licentiatexamen och doktorsexamen inom det aktuella 

forskarutbildningsämnet.  

Ärendets hantering 
UKÄ har i enlighet med regeringens uppdrag genomfört en nationell utvärdering av 

utbildningar som leder till licentiat- och doktorsexamen inom produktionsteknik, 

arbetsvetenskap och ergonomi. I de fall lärosätet ger både licentiat- och doktorsexamen i 

dessa ämnen har de utvärderats som en enhet. Utvärderingen har utgått ifrån de krav som 

ställs i högskolelagen (1992:1434) och högskoleförordningen (1993:100). Uppdraget 

ligger inom ramen för det nationella systemet för kvalitetssäkring av högre utbildning 

(Nationellt system för kvalitetssäkring av högre utbildning. Redovisning av ett 

regeringsuppdrag, Rapport 2016:15).  

 

För granskningen av berörda utbildningar har UKÄ efter ett nomineringsförfarande utsett 

en bedömargrupp bestående av ämnessakkunniga, doktorandrepresentanter och 

arbetslivsföreträdare. Bedömarna har inte deltagit i beredning eller bedömning av 

utbildningar vid lärosäten där de uppgett jäv. En förteckning över bedömare och 

jävsförhållanden framgår av bilaga 2 i bedömargruppens yttrande. 

 

De underlag som ligger till grund för bedömningen framgår av bilaga 3 i 
bedömargruppens yttrande. Utifrån underlagen har bedömargruppen redovisat en 
bedömning med vidhängande motivering av respektive utbildnings kvalitet utifrån 
nedanstående bedömningsområden (se bedömargruppens yttrande, bilaga 1). 
 

- förutsättningar 

- utformning, genomförande och resultat 

- doktorandperspektiv 

- arbetsliv och samverkan 

 

I bedömargruppens yttrande ges även ett förslag till samlat omdöme för respektive 

utbildning.  

 

UKÄ har innan detta beslut fattats skickat bedömargruppens preliminära yttranden till 

respektive lärosäte på delning, för att korrigera eventuella sakfel. Delningstiden var tre 

veckor. De svar som lärosätena inkom med framgår av bilaga 4 i bedömargruppens 

yttrande. Bedömargruppen har tagit del av lärosätenas svar, och i de fall där det bedömts 

vara relevant har ändringar gjorts i yttrandena.  

Universitetskanslersämbetets bedömning 
Med utgångspunkt i bedömargruppens förslag ger UKÄ respektive utbildning det 

samlade omdömet hög kvalitet eller ifrågasatt kvalitet. Det samlade omdömet ifrågasatt 

kvalitet innebär att UKÄ ifrågasätter lärosätets tillstånd att utfärda licentiat- och 

doktorsexamen inom forskarutbildningsämnet och att UKÄ efter uppföljning kommer att 

ta ställning till om tillstånd att utfärda dessa examina bör dras in. (För närmare 

information, se Vägledning för utvärdering av utbildning på forskarnivå, 

Universitetskanslersämbetet 2018). 
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UKÄ:s samlade omdöme för respektive utbildning och lärosäte redovisas i bilaga 1.  

 

Beslut i detta ärende har tagits av generaldirektören Anders Söderholm efter föredragning 

av utredaren Stella Annani i närvaro av biträdande avdelningschef Lisa Jämtsved 

Lundmark, och strategi- och planeringsansvarige Per Westman. 

 

 

 

 

Anders Söderholm 

 

   Stella Annani 

 

 

Kopia till: 

Bedömargruppen 
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Bilaga 1: Samlat omdöme 

Chalmers tekniska högskola AB 

Lärosäte Forskarutbildningsämne ID-nr Samlat 

omdöme 

Chalmers tekniska högskola AB Produkt- och 

produktionsutveckling - 

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4416  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet.  

 

Den samlade bedömningen när det gäller förutsättningar är att dessa är tillfredsställande.  

Handledarna har tillräcklig kompetens som forskare och har adekvat utbildning för att handleda i 

forskarutbildningen. En rekryteringsplan behöver dock tas fram för att långsiktigt garantera att samtliga 

doktorander får den tid de ska ha med sina handledare. Det behöver också bli tydligare hur 

sambandet mellan projektledare, handledare och forskargrupp ska utformas. Av underlaget framgår 

att forskarutbildningsmiljön är tillfredsställande och att kvalitetssäkring sker på olika nivåer vid 

lärosätet. Forskningen har tillräcklig kvalitet och omfattning. Relevant samverkan sker med det 

omgivande samhället både nationellt och internationellt. 

 

Bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat är överlag tillfredsställande. Det finns ett 

antal områden som borde kunna utvecklas. När det gäller kunskap och förståelse säkerställs att 

doktoranden skaffar sig bred kunskap inom forskarutbildningsämnet, men det finns vissa svagheter i 

att säkerställa tillräcklig bredd i kunskap om vetenskaplig metodik.  

 

När det gäller kunskapsformen färdighet och förmåga är det ingen tvekan om att förutsättningar finns 

för att tillägna sig det som efterfrågas. Men det finns en osäkerhet om varje individuell doktorand 

verkligen har den förmåga som efterfrågas. Enbart det förhållandet att man har presenterat på 

internationella konferenser, undervisat studenter och presenterat för industriföreträdare är på inget sätt 

ett mått på att man varit framgångsrik på detta. Bedömargruppen har svårt att bedöma om målen är 

uppfyllda utifrån självvärderingstexten och utan att använda andra indikatorer på att målen uppfyllts. 

När detta är konstaterat, är det på sin plats att tillägga att denna osäkerhet och brist gäller många 

forskarutbildningar.  

 

Det finns goda möjligheter att tillägna sig kunskaper som leder till utbildningsmålen i kunskapsformen 

värderingsförmåga och förhållningssätt. Bedömargruppen anser att det på olika sätt framgår att etiken 

behandlas på ett tillfredsställande sätt.  

 

Bedömningen är att jämställdhetsperspektiv beaktas, men mycket i självvärderingen handlar om 

generell policy och medarbetarenkäter. Även om det vid intervjuerna framgick att det finns en 

medvetenhet om jämställdhetsperspektiv i utbildningen, hade bedömargruppen varit behjälpt av en 

tydligare beskrivning av jämställdhetsaspekter när det gäller val av forskningsuppgifter, val av 

forskningspersoner och vad man mer konkret gör att för att uppnå en jämställd arbetsplats.  
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Uppföljning, åtgärder och återkoppling beskrivs på ett tillfredsställande sätt, med bland annat interna 

utvärderingar av forskarskolor vart fjärde år. Lärosätet verkar för att doktoranden genomför 

utbildningen inom nominell studietid. Årliga studieuppföljningssamtal genomförs med doktoranderna, 

och åtgärder kan genomföras vid behov. 

 

Det finns en god och utvecklad doktorandrepresentation på olika nivåer i organisationen. 

Doktoranderna har dock begränsade möjligheter att påverka sitt eget projekt, eftersom det är 

handledare och examinator som bestämmer projektets begränsningar och vilka kurser som ska ingå i 

utbildningen. Arbetsmiljön fungerar på samma villkor som för andra anställda. 

 

Enligt självvärderingen har forskarutbildningen flera inslag som främjar doktorandens förmåga att klara 

av arbetslivet och dess förändringar. Bedömargruppen ser positivt på detta och vill särskilt lyfta fram 

generiska kurser och samverkan med näringsliv och samhälle. 
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Högskolan Väst 

Lärosäte Forskarutbildningsämne ID-nr Samlat 

omdöme 

Högskolan Väst Produktionsteknik - 

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4418  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet. 

 

Det finns ett betryggande antal handledare i förhållande till antalet doktorander inom 

forskarutbildningen vid lärosätet som har föredömligt med tid avsatt för handledning och gemensamt 

arbete i projekt. Handledarna är aktiva forskare och miljön präglas av forskningsprogram som sker i 

samverkan mellan akademin och näringslivet. Självvärderingen och intervjuerna visar på en hög grad 

av interaktivitet och samverkan mellan doktorander och seniora forskare, samt mellan akademin och 

det omgivande samhället, inklusive industrin och internationella forskningsmiljöer. 

 

Det finns en god formell struktur för forskarutbildningen med noggrann användning och kontroll av 

individuella studieplaner som borgar för måluppfyllelse och uppföljning av forskarutbildningen. Den här 

strukturen är särskilt viktig för att säkerställa att målen för kunskap, förståelse, färdighet och förmåga 

uppfylls, där målen för värderingsförmåga och förhållningssätt kräver mer av samverkan mellan 

handledare och doktorander. Sådan samverkan är också säkerställd genom organiseringen av 

forskarutbildningen på lärosätet. 

 

Jämställdhet bedöms inte vara tillfredsställande. Medvetenhet om jämställdhet existerar, liksom 

insikten om att det finns mycket kvar att göra och vissa strategier utformade för detta. Jämställdhet 

verkar dock framför allt handla om en numerär balans, medan värderingar och kulturfrågor nämns i 

mindre utsträckning. 

 

För uppföljning, åtgärder och återkoppling finns en god formell struktur, där den individuella 

studieplanen och den kompletterande målmatrisen har en framlyft roll. Bedömargruppen menar att det 

finns utrymme för att tydliggöra handledarnas roll i uppföljning och återkoppling. 

 

Doktoranderna har en god representation i samtliga formella organ på lärosätet och har full rösträtt i 

dessa, vilket borgar för en god möjlighet att ha inflytande på forskarutbildningen. De har möjlighet att 

ha inflytande både i den lokala forskarmiljön vid forskarutbildningen och centralt på lärosätet. I 

självvärderingen anges att studierektorn och forskningsadministratören tillsammans har regelbundna 

möten med doktoranderna inom forskarutbildningen, men att studierektorn inte har tillräcklig tid eller 

tillräckliga möjligheter att genomföra dessa, vilket bör ses över och åtgärdas.  

 

Doktoranderna har en god fysisk och psykosocial arbetsmiljö. Det är positivt att det finns en 

genomtänkt strategi för hur man säkerställer att industridoktoranderna involveras på institutionen. Att 

doktoranderna är utlyfta som en egen grupp i regelbundna medarbetarundersökningar bidrar också 

positivt till arbetsmiljön.  

 

Samverkan med det omgivande samhället, särskilt med industrin, är en väl integrerad del av 

forskarutbildningen i produktionsteknik. Doktoranderna förbereds väl för framtida arbetsliv, både 
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genom sina projekt där samverkan sker, genom kurser med industriella exempel och genom 

deltagande från företag. Vidare tillhandahålls karriärplanering, vilket ger ytterligare en styrka för 

förberedelse för fortsatt arbetsliv. 
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Kungl. Tekniska högskolan 

Lärosäte Forskarutbildningsämne ID-nr Samlat 

omdöme 

Kungl. Tekniska högskolan Industriell produktion - 

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4410  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet. 

 

Efter genomförd kvalitetsgranskning framkommer det att forskarutbildningen kan utvecklas vidare på 

flera punkter men i sin helhet är tillfredställande, enligt bedömargruppen. 

 

Lärosätets förutsättningar att bedriva forskarutbildning bedöms vara tillfredställande. När det gäller 

den vetenskapliga kompetensen hos de handledare som är tillgängliga i dagsläget, så bedöms den 

vara hög. Bihandledares förankring i industrin är också att betrakta som en resurs. Bedömargruppen 

kan dock inte göra sig en fullständig bild av handledarsituationen, eftersom underlagen i 

självvärderingen och i den inskickade tabellbilagan inte ger någon samstämmighet om förhållandena. 

Detta bedöms vara ett utvecklingsområde, eftersom ovanstående visar att lärosätet inte har tillgång till 

eller kan föra en tillförlitlig förteckning över den faktiska fördelningen av doktorander mellan de 

tillgängliga huvud- och bihandledarna. 

 

Bedömargrupper anser att omfattningen på den forskning som bedrivs vid institutionen är stor samt 

bedrivs med bra kvalitet i samverkan med etablerade företag. Förekomsten av befintliga 

forskningsnätverk bör utgöra en god grund för bibehållen forskningsvolym också framöver. 

 

Den sammanfattande bedömningen av bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat 

är att den är tillfredsställande utan någon nämnvärd marginal. Bedömargruppens uppfattning är att det 

finns en del tveksamheter kring säkerställandet av doktorandernas måluppfyllelse när det gäller bred 

kunskap och förståelse, och att detta därför är ett utvecklingsområde. Den stora frihet som förefaller 

finnas när det gäller doktoranders val av forskarutbildningskurser skulle kunna äventyra ett 

säkerställande av måluppfyllelsen för bred kunskap och förståelse inom forskarutbildningsämnet, 

exempelvis när det gäller vetenskaplig metodik. 

 

Kunskapsformen färdighet och förmåga bedöms som tillfredsställande. Doktorandernas 

återkommande presentationer av egna forskningsresultat i samband med seminarier och konferenser 

bidrar starkt till måluppfyllelsen, och eftersom de flesta forskningsprojekt som doktorander är 

involverade i är nära kopplade till industrin, får doktoranderna också möjligheter att bidra till 

samhällsutvecklingen.  

 

Kunskapsformen värderingsförmåga och förhållningssätt bedöms som tillfredsställande men 

bedömargruppen konstaterar att underlaget generellt är ganska knapphändigt när det gäller 

redovisningen av måluppfyllelsen inom denna kunskapsform. Det nämns att etik har lyfts fram på två 

workshops under de senaste två åren och att vetenskaplig redlighet och förmåga att göra 

forskningsetiska bedömningar ingår i en kurs i vetenskaplig metodik som är obligatorisk.  

  

Bedömningsgrunden jämställhet bedöms inte vara tillfredsställande. Bedömargruppen efterlyser ett 
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mer proaktivt förhållningssätt inte minst när det gäller beaktandet av jämställdhet inom 

forskarutbildningskurser och andra inslag i själva forskarutbildningen. 

 

Inte heller bedömningsgrunden uppföljning, åtgärder och återkoppling bedöms vara tillfredsställande. 

Kvalitetsbristerna är omfattande i fråga om hantering av de individuella studieplanerna och har så varit 

i flera års tid. Handledarna och ledningen uppvisar ändå vid de genomförda intervjuerna både en 

förtrogenhet med och insikt i handledning och dess genomförande. Detta är en kontrast till det 

tillhandahållna undermåliga skriftliga underlaget.  

 

De forskarstuderande är välrepresenterade och organiserade. Publiceringsgraden är omfattande, 

gränsande till en möjlig överproduktion. Helhetsintrycket från bedömargruppen efter intervjuer är ändå 

att forskarutbildningsmiljon från ett doktorandperspektiv säkerställer en god fysisk och psykosocial 

arbetsmiljö. 

 

Lärosätet har ett samarbete med det omgivande samhället och dess forskarutbildning förbereder 

doktoranderna för ett arbetsliv inom och utanför akademin. Den beredskap inför ett föränderligt 

arbetsliv som institutionens företagsnära forskning bidrar till att utveckla hos doktoranden förstärks av 

kompetenscentrumen Design & Management of Manufacturing Systems (DMMS) och Powertrain 

Manufacturing for Heavy Vehicles Application Lab (PMH) som finns vid lärosätet. 
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Luleå tekniska universitet 

Lärosäte Forskarutbildningsämne ID-nr Samlat 

omdöme 

Luleå tekniska universitet Arbetsvetenskap -  

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4407  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet. 

 

Bedömargruppen anser att den numerära och kompetensmässiga tillgången på handledare väl svarar 

mot antalet och sammansättningen av doktorander. Forskarutbildningen är väl strukturerad och ger 

doktoranderna tillgång till handledning, kurser, nätverk, seminarieverksamhet och aktuell forskning 

inom ämnesområdet. Bedömargruppen ser positivt på det nyinrättade handledarkollegiet, särskilt som 

ett instrument för erfarenhetsutbyte och diskussioner om bedömningar, kvalitet och andra frågor som 

kräver en kontinuerlig process. 

 

Bedömargruppen menar att bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat är väl 

tillgodosett. Bedömargruppens uppfattning är att den beskrivna kursstrukturens utformning, 

genomförande och examination skapar goda förutsättningar för doktorandernas lärande inom 

kunskapsformerna kunskap och förståelse respektive färdighet och förmåga. De individuella 

studieplanerna ger däremot olika tydlig information om hur doktoranderna valt kurser som stärker en 

bred kunskap och förståelse. Bedömargruppen menar att lärosätet skulle vinna mycket på att se över 

och förtydliga användningen av individuella studieplaner, både generellt och i detta avseende.  

 

När det gäller säkerställandet av måluppfyllelsen för intellektuell självständighet, och vetenskaplig 

redlighet samt förmåga att göra forskningsetiska bedömningar ger självvärderingen flera exempel på 

aktiviteter och kurser där detta tränas. Bedömargruppen menar ändå att ett utvecklingsområde finns 

när det gäller måluppfyllelsen för vetenskaplig redlighet och förmåga till forskningsetiska bedömningar, 

eftersom det inte finns någon obligatorisk kurs i forskningsetik. Även förutsättningarna för att 

doktoranderna når fördjupad insikt om vetenskapens möjligheter och begränsningar, dess roll i 

samhället och människors ansvar för hur den används skulle kunna behandlas på ett mer strukturerat 

sätt. 

 

Bedömargruppen anser att det finns ett medvetet, systematiskt och fortlöpande jämställdhetsarbete 

vid lärosätet, men särskilt tydligt på forskarutbildningsämnesnivå. Bedömargruppen vill framhålla 

forskarutbildningsämnets och institutionens arbete för att främja jämställdhet som ett gott exempel på 

hur jämställdhetsperspektivet kan integreras i forskarutbildningens utformning och genomförande. 

 

Forskarutbildningen har ett systematiskt uppföljningsarbete. Uppföljningsresultaten och hur de 

omvandlas till åtgärder och hur de återkopplas på gruppnivå anser bedömargruppen är ett 

utvecklingsområde. 

 

Bedömargruppen finner att doktoranderna är välrepresenterade och organiserade i formella 

sammanhang. Tillsammans med de mer informella inflytandekanalerna ger det doktoranderna 

möjlighet att ta en aktiv roll i arbetet med att utveckla utbildningens innehåll och genomförande. 

Utbildningen säkerställer även en god fysisk och psykosocial arbetsmiljö för doktoranderna. 
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Bedömargruppen konstaterar att det förekommer mycket stor variation i hur väl ifyllda de individuella 

studieplanerna är, vilket kan vara ett tecken på ojämlikt stöd från handledarna. 

 

Bedömargruppen anser att forskarutbildningen väl svarar upp mot kravet att utbildningen är utformad 

och genomförs på ett sådant sätt att den är användbar och utvecklar doktorandens beredskap att 

möta förändringar i arbetslivet inom och utanför akademin. Enligt självvärderingen får institutionen 

många förfrågningar om föreläsningar och uppdragsutbildningar där doktoranderna ofta medverkar 

och ibland får doktoranderna göra detta på egen hand. Bedömargruppen ser positivt på detta och 

menar att en ytterligare kvalitetshöjning skulle vara någon form av systematisk uppföljning av dessa 

aktiviteter. Ett utvecklingsområde är att ytterligare förstärka insatserna för karriärplaneringen efter 

disputation. 

 

Luleå tekniska universitet Teknisk psykologi -  

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4420  Ifrågasatt 

kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningens kvalitet är ifrågasatt. 

 

Bedömningsområdet förutsättningar bedöms inte vara tillfredsställande. Bedömargruppen anser att 

den begränsade numerären av personal och doktorander samt forskningens begränsade omfattning 

gör att utbildning på forskarnivå inte kan bedrivas på en hög vetenskaplig nivå och med goda 

utbildningsmässiga förutsättningar i övrigt. Relevant samverkan sker dock, sett till ämnets storlek, med 

omvärlden både nationellt och internationellt. Om inte lärosätet gör en rejäl satsning på att öka 

förutsättningarna för ämnet genom flera rekryteringar av forskare som är ämneskompetenta och kan 

vara huvudhandledare samt fler doktorander, bör lärosätet överväga att avveckla teknisk psykologi 

som ett eget forskarutbildningsämne och låta det ingå som en inriktning inom någon annan befintlig 

forskarutbildning vid lärosätet. 

 

Sammantaget bedöms bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat som inte 

tillfredsställande. Kunskapsformen kunskap och förståelse bedöms som tillfredsställande. De tre 

obligatoriska kurserna ger goda förutsättningar för bred kunskap och förståelse inom 

forskarutbildningsämnet och metodkunskaper. Säkerställandet av måluppfyllelsen kan dock enligt 

bedömargruppens uppfattning försvåras, eftersom antalet kurser är få och den gemensamma 

vetenskapliga basen för forskningsmiljön är otillräcklig. 

 

Kunskapsformen färdighet och förmåga är tillfredsställande. Bedömargruppen rekommenderar dock 

att antalet publicerade artiklar vid disputation ska ökas till två för att genom peer-review säkerställa en 

ökad grad av kvalitet på avhandlingarna. Det skulle samtidigt främja doktorandernas dialog med 

forskarsamhället liksom deras skriftliga färdighet och förmåga. Bedömargruppen anser även att 

industridoktoranderna behöver inkluderas tydligare i forskningsmiljön. Bedömningen är även att det 

finns utrymme för utveckling av konkreta aktiviteter, som deltagande på internationella konferenser för 

att doktoranderna ska nå målen inom kunskapsformen. 

 

Kunskapsformen värderingsförmåga och förhållningssätt bedöms inte vara tillfredsställande. Det 

begränsade utbudet av teoretiska kurser och att kurser i vetenskapsteori respektive etik inte är 

obligatoriska torde enligt bedömargruppen, i kombination med forskarutbildningens begränsade 
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omfattning, utgöra problem när det gäller att säkerställa doktorandernas måluppfyllelse. 

Bedömargruppen menar att lärosätet bör överväga att göra etikkursen obligatorisk och se över hur 

examinationer och andra aktiviteter säkerställer doktorandernas måluppfyllelse inom denna 

kunskapsform.  

 

Jämställdhet bedöms inte vara tillfredsställande. Varken självvärderingen och intervjuerna visar på en 

genusteoretisk medvetenhet i kurser och seminarier, eller i val av litteratur, gästföreläsare eller 

forskningspersoner. Här finns utrymme för betydande förbättringar i hur ett jämställdhetsperspektiv 

medvetet beaktas, kommuniceras och förankras i utbildningens innehåll, utformning och 

genomförande. Av självvärderingen är det inte övertygande för bedömargruppen att 

jämställdhetsarbete i tillräcklig utsträckning genomsyrar utbildningens olika delar.  

 

Uppföljning, åtgärder och återkoppling bedöms vara tillfredsställande. Genom systematisk uppdatering 

av individuella studieplaner och regelbunden handledning samt mitt- och slutseminarier följs enskilda 

doktorander och deras progression upp. Bedömargruppen ser positivt på detta men rekommenderar 

lärosätet att se över hur erfarenheter på aggregerad nivå överförs i åtgärder och följs upp. 

 

Bedömningsområdet doktorandperspektiv bedöms vara tillfredsställande. Bedömargruppen finner att 

doktoranderna är välrepresenterade och organiserade i formella sammanhang, vilket tillsammans med 

de mer informella inflytandekanalerna ger doktoranderna möjlighet att ta en aktiv roll i arbetet med att 

utveckla utbildningens innehåll och genomförande, samt att utbildningen säkerställer en god fysisk och 

psykosocial arbetsmiljö för doktoranderna. Dock saknas adekvat information kring doktorandernas 

arbetsbelastning och psykosociala arbetsmiljö. Bedömargruppen finner utifrån självvärderingen att det 

finns utvecklingspotential gällande rutinen för byte av handledare, dels för hur det ska gå till när det 

gäller prefektens doktorander och dels för att doktoranden själv innan beslut fattas är ålagda att 

informera berörda handledare. Bedömargruppen anser att avsaknaden av doktorandintervjuer gör 

särskilt denna bedömningsgrund svårbedömd. 

 

Utifrån underlaget menar bedömargruppen att bedömningsområdet arbetsliv och samverkan är 

tillfredsställande. Bedömargruppen anser att forskningen i stora delar kan anses vara industrinära och 

att samverkan med arbetslivet förekommer. Det framgår även av att färdiga doktorer i teknisk 

psykologi har attraktionskraft för industrin. Bedömargruppen saknar dock en systematisk plan för 

deltagandet i industrinära forskningsprojekt i forskarutbildningen. Bedömargruppen saknar även en 

systematisk beskrivning av alumniverksamheten och identifierar detta tillsammans med en utvecklad 

karriärplanering som utvecklingsområden. 
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Lunds universitet 

Lärosäte Forskarutbildningsämne ID-nr Samlat 

omdöme 

Lunds universitet Arbetsmiljöteknik -  

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4406  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet. 

 

Bedömargruppen anser att tillgången till handledare både numerärt och kompetensmässigt svarar väl 

mot doktorandgruppens storlek och sammansättning. Forskarutbildningsmiljön är god med en 

tillfredsställande storlek på miljön och tillgång till handledning från kvalificerade forskare. 

Forskarutbildningen är väl strukturerad och doktoranderna har tillgång till en löpande 

seminarieverksamhet, olika nätverk och forskarskolor. Bedömargruppen anser däremot att lärosätet 

bör utveckla strategier för att ytterligare involvera industridoktorander i forskarutbildningsmiljöns 

aktiviteter. 

 

Bedömargruppen anser att utbildningens välstrukturerade kursutbud skapar förutsättningar för bred 

kunskap och förståelse inom forskarutbildningsämnet inklusive dess vetenskapliga metodik. De 

individuella studieplanerna bekräftar att de forskarstuderande valt sina kurser på ett sätt som stärker 

denna bild, även om kurserna ibland kan ha andra namn. 

 

Måluppfyllelsen inom kunskapsformen färdighet och förmåga säkerställs bland annat genom att 

forskarutbildningen huvudsakligen bedrivs i anslutning till externfinansierade forskningsprojekt där 

doktoranden får ansvar för att planera och bedriva delar av forskningen. Träning sker också i 

forskarutbildningskurser, till exempel inom ramen för kursen Communicating Science. Det första 

steget i doktorandens utveckling kan vara att skriva ett konferensabstract och sedan tillsammans med 

sin handledare successivt utveckla färdigheten till en egen peer review-artikel. Bedömargruppen ser 

att det finns en utvecklingspotential när det gäller att ge doktoranderna större möjlighet att delta i 

undervisningen inom grundutbildningen, något som särskilt gäller industridoktoranderna. 

 

Bedömargruppen anser att utbildningen säkerställer måluppfyllelsen inom kunskapsformen 

värderingsförmåga och förhållningssätt. Vetenskaplig redlighet tas upp i en obligatorisk 

Introduktionskurs för nyantagna doktorander vid LTH (2 hp), där The European Code of Conduct for 

Research Integrity behandlas. Flera doktorander har bidragit till att skriva forskningsetiska 

ansökningar när detta har krävts i deras projekt. Bedömargruppen anser dock att forskningsetik och 

vetenskapsteori bör tydliggöras genom att markeras som obligatoriska inslag. 

 

Jämställdhet bedöms som tillfredsställande. Det finns en aktiv diskussion vid avdelningen om 

jämställdhet, exempelvis i frågor om föräldraledighet, mötestider, externa föreläsare, olika 

forskningsprojekt (typiska manliga/kvinnliga branscher). I självvärderingen nämns att det i 

forskningsansökningar för det mesta ingår en reflektion över genusaspekter på både 

sammansättningen av projektgruppen och den miljö som ska studeras. Bedömargruppen menar dock 

att det finns ett utvecklingsområde när det gäller hur ett jämställdhetsperspektiv beaktas, 

kommuniceras och förankras i utbildningens innehåll, utformning och genomförande. 
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Uppföljning, åtgärder och återkoppling behandlas på ett tillfredsställande sätt.  Lärandemålen finns 

både i den allmänna studieplanen och i den individuella studieplanen. Bedömargruppen anser att de 

rutiner som beskrivs ger en bra möjlighet att följa doktorandens progression i forskarutbildningen. 

Forskarutbildningskurserna utvärderas regelbundet och systematiskt. 

 

Doktoranden får möjlighet att ta en aktiv roll i arbetet med att utveckla utbildningens innehåll och 

genomförande. Utbildningen säkerställer även en god fysisk och psykosocial arbetsmiljö för 

doktoranden. Det är positivt att det görs särskilda medarbetarenkäter riktade enbart till doktoranderna. 

 

Bedömargruppen anser att utbildningen är utformad och genomförs på ett sådant sätt att den är 

användbar och utvecklar doktorandens beredskap att möta förändringar i arbetslivet både inom och 

utanför akademin. Ett exempel är att de doktorander som visar intresse för en akademisk karriär kan 

delta i skrivandet av projektansökningar. Ett annat exempel är samverkansplattformen eHealth@LU 

där forskare från olika fakulteteter möter externa partner för långsiktig samverkan via forsknings- och 

utvecklingsprojekt. 

 

Lunds universitet Förpackningslogistik -  

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4408  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet. 

 

Bedömningsområdet Förutsättningar är tillfredsställande. Tillgången till handledare både numerärt och 

kompetensmässigt svarar väl mot doktorandgruppens storlek och sammansättning. Doktoranderna 

har även tillgång till olika nätverk och tre forskarskolor. Miljön skulle kunna utvecklas ytterligare genom 

samordning med utbildningen i Helsingborg. Bedömargruppen anser också att lärosätet bör utveckla 

strategier för att ytterligare involvera industridoktorander i forskarutbildningsmiljöns aktiviteter. 

 

När det gäller bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat anser bedömargruppen att 

den beskrivna kursstrukturen skapar förutsättningar för bred kunskap och förståelse inom 

forskarutbildningsämnet inklusive dess vetenskapliga metodik. De individuella studieplanerna 

bekräftar att de forskarstuderande valt sina kurser på ett sätt som stärker denna bild. 

Bedömargruppen menar samtidigt att utbildningen skulle kunna förbättras ytterligare genom en 

stramare kursstruktur, där vetenskapsteori och forskningsetik säkras genom att de är obligatoriska och 

där det även beaktas att examensmålen för licentiatexamen säkras. 

 

Bedömningen är vidare att forskarutbildningen säkerställer måluppfyllelse inom kunskapsformen 

färdighet och förmåga. Vid intervjuerna framkom dock att doktorandernas deltagande i 

grundutbildningen är av begränsad omfattning samt att de så kallade industridoktoranderna inte deltar 

alls. Här ser bedömargruppen en utvecklingspotential. 

 

Frågor om vetenskaplig redlighet och etiska överväganden är något som enligt den allmänna 

studieplanen ska ingå i utbildningen. Det ingår till exempel i kursen Vetenskapsteori och 

forskningsmetod. I flera av de insända individuella studieplanerna saknas det däremot kurser i 

vetenskapsteori eller forskningsetik. Bedömargruppen anser att forskningsetik och vetenskapsteori bör 

tydliggöras genom att markeras som obligatoriska inslag, där man även beaktar att lärandemålen för 
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licentiatexamen uppfylls. Sammantaget är bedömningen ändå att måluppfyllelsen säkerställs inom 

kunskapsformen. 

 

Bedömargruppen menar att det finns ett löpande jämställdhetsarbete vid lärosätet, men att det finns 

en förbättringspotential när det gäller att förtydliga hur ett jämställdhetsperspektiv beaktas, 

kommuniceras och förankras i utbildningens innehåll, utformning och genomförande. 

Ett jämställdhetsperspektiv behandlas i forskarutbildningen inom ramen för en introduktionskurs för 

nyantagna doktorander, men i övrigt finner bedömargruppen få sådana inslag i utbildningen. 

Intervjuerna visar dock att det finns en medvetenhet om dessa frågor. 

 

Uppföljning, åtgärder och återkoppling behandlas på ett tillfredsställande sätt. Lärandemålen finns i 

den allmänna studieplanen, och i den individuella studieplanen operationaliseras dessa. För att säkra 

kvaliteten på avhandlingsarbetet finns ett antal kontrollstationer där de viktigaste är att doktoranderna 

skriver sammanläggningsavhandlingar, vilket innebär att artiklarna granskas externt, samt att man före 

licentiat- och doktorsexamen har slutseminarium med en extern granskare. 

 

Bedömningsområdet Doktorandperspektiv är väl tillgodosett. Det är positivt att lärosätet gör enkäter 

som riktar sig direkt till doktoranderna. 

 

Även bedömningsområdet Arbetsliv och samverkan är tillfredsställande. Det är positivt att det utförs 

karriärsamtal med doktoranderna, och att de doktorander som visar intresse för en akademisk karriär 

kan delta i skrivandet av projektansökningar. 

 

Lunds universitet Maskinelement -  licentiat- 

och doktorsexamen 

A-2018-02-4412  Ifrågasatt 

kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningens kvalitet är ifrågasatt. 

 

Det finns dagsläget ingen egentlig forskarutbildning i ämnet maskinelement på lärosätet. För alla de 

delar som säkerställer att de olika målen för forskarutbildningen kan nås är bristerna stora och det går 

inte att sluta sig till att den struktur som finns på institutionen som förestår ämnet är tillräcklig för att 

täcka upp för bristerna i forskarutbildningen. 

 

Den sammanvägda bedömningen av bedömningsområdet Förutsättningar är att det inte är 

tillfredsställande. Det finns inget lärarkollegium med adekvat kompetens för handledning och 

forskarutbildningsmiljön är obefintlig. Knappt någon forskning sker inom ämnet för forskarutbildningen. 

 

Den sammanvägda bedömningen av bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat är 

att det inte är tillfredsställande. Det finns i dag i det närmsta inga formella strukturer eller processer för 

att säkerställa att forskarutbildningens olika mål inom de tre kunskapsformerna uppfylls. Individuell 

studieplan tillämpas på institutionen för uppföljning och återkoppling, vilket är den enda mekanismen 

för att mäta måluppfyllelse. I övrigt finns inga relevanta beskrivningar över hur måluppfyllelse sker. 

 

Det finns inte heller en relevant beskrivning av hur man säkerställer en jämställd miljö. Den numerära 

balansen mellan kvinnor och män i den provisoriska handledargruppen har en kvinnodominans, vilket 
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lämnas okommenterat. Klimat och kultur i förhållande till jämställdhet kommenteras inte heller. 

 

Självvärderingen innehåller ingen specifik information om hur uppföljning, åtgärder och återkoppling 

hanteras inom forskarutbildningsämnet. 

 

Doktorander på institutionen är delaktiga i beslutsorgan som är gemensamma för lärosätet. Det 

framgår däremot inte av självvärderingen hur doktorander inom ämnet kan få inflytande i dessa organ 

och det är otydligt hur doktorander påverkar forskarutbildningen. För den här specifika 

forskarutbildningen är det dessutom mycket otydligt, eftersom den för närvarande beskrivs i marginell 

utsträckning och det saknas både en forskarmiljö och ett lärarkollegium med adekvat kompetens i 

ämnet. Den fysiska miljön benämns inte i självvärderingen. Bedömargruppen sluter sig till att den 

psykosociala arbetsmiljön inte är tillfredsställande, eftersom den är i det närmsta obefintlig. 

 

Bedömargruppen anser att det saknas systematik och en genomtänkt struktur, för att skapa goda 

förutsättningar för doktorandernas fortsatta arbetsliv eller skapa beredskap för att möta förändringar i 

arbetslivet. 

 

Lunds universitet Maskinkonstruktion -  

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4413  Ifrågasatt 

kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningens kvalitet är ifrågasatt. 

 

Bedömningsområdet Förutsättningar bedöms sammantaget som ej tillfredsställande. Bedömargruppen 

menar att tillgången till handledare numerärt just nu svarar mot doktorandgruppens storlek och 

sammansättning, samt att den vetenskapliga kompetensen hos handledargruppen ligger i linje med 

ämnet. Bedömargruppen anser däremot att forskarutbildningsmiljön inte är tillfredsställande. Kvaliteten 

på den forskning som bedrivs i miljön bedöms som tillfredsställande, men bedömningen är att det 

saknas en hållbar struktur och långsiktig strategi för forskarutbildningen, vilket kommer till uttryck i en 

ostrukturerad handledning som inte ger de utbildningsmässiga förutsättningarna som krävs för att alla 

doktoranders behov ska tillgodoses. Bedömargruppen anser också att omfattningen av 

forskarutbildningen kan ifrågasättas, eftersom bara en halvtidsdoktorand finns i miljön. 

Bedömargruppen menar också att de utbildningsmässiga förutsättningarna inte är uppfyllda, eftersom 

forskarutbildningen under en längre tid har haft få doktorander med lång genomströmningstid. Det ger 

inte de förutsättningar som krävs för att vidmakthålla och utveckla forskarutbildningen och 

handledningskompetensen. Samverkan med det omgivande samhället fungerar dock väl, både 

nationellt och internationellt. 

 

Bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat bedöms sammantaget som ej 

tillfredsställande. Bedömargruppen anser att forskarutbildningen i maskinkonstruktion genom sin 

utformning, genomförande och examination säkerställer att doktorander visar bred kunskap och 

förståelse inom forskarutbildningsämnet inklusive dess vetenskapliga metodik. Även måluppfyllelsen 

inom kunskapsformen färdighet och förmåga bedöms som tillfredsställande. Lärosätet 

rekommenderas ändå att tydliggöra hur utbildningen säkrar att alla doktorander uppnår förmågan att 

bedriva forskning och genomföra uppgifter inom givna tidsramar, vilket är identifierat som ett 

utvecklingsområde. 
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Sammantaget bedöms måluppfyllelsen för kunskapsformen värderingsförmåga och förhållningssätt 

som ej tillfredsställande. Bedömargruppen menar att förutsättningar finns för att doktorander vid 

doktorsexamen kan nå målet att visa intellektuell självständighet och vetenskaplig redlighet. Men 

bedömargruppen ser svagheter när det kommer till systematiken i hur doktorander förbereds för att 

självständigt kunna planera framtida forskningsprojekt. Bedömargruppen menar också att det saknas 

tydliga moment i utbildningen som säkerställer förmågan att göra etiska överväganden och fördjupad 

insikt om vetenskapens möjligheter och begränsningar, dess roll i samhället och människors ansvar 

för hur den används.  

 

Jämställdhet bedöms som ej tillfredsställande. Bedömargruppen menar att jämställdhetsperspektivet 

beaktas och kommuniceras i viss utsträckning, men att det inte är förankrat i utbildningens innehåll, 

utformning och genomförande.  

 

Bedömargruppen menar att forskarutbildningen i maskinkonstruktion har ett system där utbildningen 

innehåll, utformning, genomförande och examination systematiskt följs upp och omhändertas på ett 

tillfredsställande sätt. Bedömargruppen ser att vissa initiativ har tagits från lärosätet för att verka för att 

doktorander genomför sin utbildning inom avsatt tid. 

 

Bedömningen är att doktorander har möjlighet att påverka utbildningen genom representation i olika 

organ. Vidare finns stora möjligheter att individuellt påverka sin utbildning så som den är utformad. 

Men eftersom doktorandgruppen är liten finns det en risk att anonymiteten i återkopplingen från 

doktorander uteblir. Bedömargruppen menar vidare att lärosätet har fungerande rutiner för att 

säkerställa en god fysisk och psykosocial arbetsmiljö för doktorander. 

 

Bedömargruppen anser att utbildningen är utformad och genomförs på ett sådant sätt att den är 

användbar och utvecklar doktorandens beredskap att möta förändringar i arbetslivet både inom och 

utanför akademin. Ett identifierat utvecklingsområde är ett systematiskt arbete med alumnverksamhet. 

 

Lunds universitet Mekanisk teknologi och 

verktygsmaskiner -  

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4415  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet. 

 

Sammanfattningsvis bedöms förutsättningarna både när det gäller personal och 

forskarutbildningsmiljö vara goda för att bedriva en adekvat forskarutbildning inom ämnet under utsatt 

tid med nära anknytning till industrin. Tillgänglighet till flera handledare samt god kompetens hos 

dessa både vad gäller den vetenskapliga och pedagogiska sidan borgar för god handledarkapacitet 

med hög kvalitet och bredd. Bihandledarnas förankring i industrin är också att betrakta som en resurs. 

Men det vetenskapliga samtalet behöver förstärkas i forskarutbildningsmiljön, och utbildningens starka 

beroende av extern industrifinansiering behöver ses över. Bedömargruppen rekommenderar även att 

alla handledare går handledarutbildning. 

 

Bedömargruppen anser att måluppfyllelsen är tillfredsställande när det gäller de tre kunskapsformerna 
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kunskap och förståelse, färdighet och förmåga samt värderingsförmåga och förhållningssätt, men ser 

flera utvecklingsområden. Bristen på fast struktur och avsaknad av obligatoriska kurser kan äventyra 

att doktoranden tillägnar sig bred kunskap och förståelse inom forskarutbildningsämnet. Detsamma 

skulle kunna gälla för värderingsförmåga och förhållningssätt, där vetenskapsteoretiska och etiska 

aspekter riskerar att inte behandlas i tillräcklig omfattning. Men eftersom handledarna och ledningen 

visar på förtrogenhet och insikt i problemet och intervjuerna ger uttryck för att forskarutbildningen 

fungerar på ett fullgott sätt, är bedömargruppens uppfattning att bedömningsområdet i sin helhet är 

tillfredställande. 

 

Bedömargruppen saknar ett jämställdhetsperspektiv i forskarutbildningen och finner en bristande 

förståelse för jämställdhetsperspektivets betydelse i forskarutbildningen. Det är oklart huruvida 

forskarutbildningskurser och kurslitteratur granskas utifrån ett jämställdhetsperspektiv eller om avhopp 

och byte av handledare analyseras med avseende på kön. Bedömargruppen efterlyser ett mer 

proaktivt förhållningssätt vad gäller beaktandet av jämställdhet inom forskarutbildningskurser och 

andra inslag i forskarutbildningen.  

 

Bedömargruppens uppfattning är att det även krävs en bättre struktur i uppföljning, åtgärder och 

återkoppling av forskarutbildningens genomförande och resultat. Den individuella doktorandens 

prestationer och progression bör följas upp i samband med handledningen, och det behöver tas fram 

rutiner för vad som sker om inte progressionen följer tidplanen. Självvärderingen redovisar inte tydligt 

hur resultat av uppföljningar omsätts i åtgärder för kvalitetsutveckling och hur återkoppling sker till 

relevanta intressenter. 

 

Bedömargruppens helhetsintryck är att doktoranderna har möjlighet att ta en aktiv roll i arbetet med att 

utveckla utbildningens innehåll och genomförande och att forskarutbildningsmiljön ur ett 

doktorandperspektiv säkerställer en god fysisk och psykosocial arbetsmiljö, vilket är tillfredställande. 

Bedömargruppen anser dock att man behöver bli tydligare med vad som gäller för industridoktorander. 

 

Bedömningen är att utbildningens utformning och genomförande när det gäller doktorandens 

beredskap att möta förändringar i arbetslivet är tillfredsställande. Det finns ett alumn-nätverk som 

doktoranderna introduceras till ute i industrin. Alumner ses som ett tillskott i forskarutbildningen, vilket 

bedömargruppen ser positivt på. 

 

Lunds universitet Rehabiliteringsteknik -  

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4419  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet.  

 

Bedömargruppen är enig om att forskarutbildningsämnet rehabiliteringsteknik har tillräckliga 

förutsättningar för den handledande personalens antal och proportion i förhållande till antalet 

doktorander, samt kompetens och vetenskapliga produktion. Detta bedöms gälla både på kort och på 

lång sikt. Fortsatt utveckling/meritering av handledare är ett utvecklingsområde. Bedömargruppen har 

också efter noggrann granskning kommit fram till att forskarutbildningsmiljön har en sådan kvalitet och 

framför allt kritisk massa, att den kan bedrivas på hög vetenskaplig nivå med goda förutsättningar, och 

med omfattande samverkan med det omgivande samhället. För att fortsatt kunna säkerställa en kritisk 
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massa och forskarutbildningsmiljöns kvalitet är det av yttersta vikt att fler doktorander rekryteras 

snarast, samt att handledarna utvecklas och meriterar sig.  

 

Bedömningen är att måluppfyllelsen inom kunskapsformen kunskap och förståelse säkerställs genom 

dialog, flexibilitet och dokumentation i den individuella studieplanen, trots avsaknaden av obligatoriska 

kurser. Bedömargruppen rekommenderar ändå obligatoriska kurser i vetenskaplig metod och teori.  

 

När det gäller färdighet och förmåga menar bedömargruppen att forskarutbildningen visar på goda och 

systematiska arbetssätt, bland annat genom doktorandernas projektdeltagande, vilket borgar för 

tidhållning och dialog med många grupper. Kommunikation med vetenskapssamhället och samhället i 

övrigt är vanliga inslag. 

 

Värderingsförmåga och förhållningssätt ingår på ett relevant sätt i forskarutbildningen, men 

bedömargruppen rekommenderar att införa en obligatorisk etikkurs. En levande diskussion förs i 

forskningsgruppen. 

 

Jämställdhet bedöms fungera på ett adekvat sätt, med stor aktivitet och en hög medvetenhet. Ett 

huvudtema för forskarutbildningen (Universal Design) omfattar alla former av jämställdhet. 

 

För uppföljning, åtgärder och återkoppling vill bedömargruppen framhålla den utmärkta hanteringen av 

de individuella studieplanerna, som systematiskt och kumulativt visar på doktorandens måluppfyllelse. 

Dessutom finns tydliga processer och riktlinjer framtagna. 

 

Det är bedömargruppens uppfattning att doktoranderna får goda möjligheter att påverka sin utbildning, 

och att den genomförs i en fysiskt och psykosocialt säker arbetsmiljö. Det är positivt att det görs 

arbetsmiljöenkäter riktade enbart till doktorander. 

 

Bedömargruppen anser att bedömningsområdet Arbetsliv och samverkan hanteras på ett bra sätt 

inom forskarutbildningen i det tillämpade ämnet rehabiliteringsteknik. Det är positivt att det sker 

karriärplanering för doktoranderna och att man utvecklar formerna för detta. 
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Stiftelsen Högskolan i Jönköping 

Lärosäte Forskarutbildningsämne ID-nr Samlat 

omdöme 

Stiftelsen Högskolan i Jönköping Produktionssystem - 

licentiat- och 

doktorsexamen 

A-2018-02-4417  Hög kvalitet 

 

Universitetskanslersämbetet instämmer i bedömargruppens ställningstagande. 

 

Sammantaget visar underlagen att utbildningen håller hög kvalitet. 

 

Utbildningen bedöms vara tillfredsställande i alla avseenden när det gäller samtliga 

bedömningsgrunder. Sammantaget är handledningssituationen tillfredsställande. Det finns 33 

tillgängliga personer som kan fungera som huvud- eller bihandledare. Förutsättningarna för att bedriva 

forskarutbildningen vid lärosätet är att betrakta som mycket goda när det gäller tillgången på 

handledare, pedagogisk satsning på handledare och i synnerhet timtilldelningen för handledning. En 

rekommendation är att samtliga handledare får möjlighet att genomgå handledarutbildning så snart 

omständigheterna medger detta. 

 

Utmärkande för forskarutbildningsmiljön är lärosätets goda övergripande struktur för utbildningen, att 

handledarna har mycket tid till just forskning och att handledningstiden för varje doktorand per 

handledare är god. Grundfinansiering finns från KK-stiftelsen och lärosätets miljö SPARK, som i 

efterföljande led driver forskarskolan ProWood. Ett stort aktivt företagsnätverk finns knutet till både 

miljön och forskarskolan. Miljöns volym av doktorander, publikationer och tillgång till doktorandkurser 

kan anses vara fullgott. 

 

Utbildningen erbjuder mycket goda förutsättningar när det gäller måluppfyllelse inom kunskapsformen 

kunskap och förståelse. Det finns ett omfattande kursutbud och en bred seminarieverksamhet och 

framför allt finns en klart strukturerad gång för forskarutbildningen från dess start.  

 

Forskarutbildningen vid lärosätet säkerställer doktorandernas måluppfyllelse inom kunskapsformen 

färdigheter och förmågor genom att dessa tränas kontinuerligt under utbildningen på ett 

tillfredsställande sätt. En rekommendation till lärosätet är att samtliga individuella studieplaner 

revideras, så att en heltäckande publikationslista inkluderas och att också samtliga författare till 

publikationerna framgår.  

 

När det gäller kunskapsformen värderingsförmåga och förhållningssätt menar bedömargruppen att 

lärosätet har kurser som stödjer den forskarstuderandes progression inom området värdering och 

förhållningssätt. Framtagande av en omfattande forskningsplanering är också betydelsefullt och 

stärker tidigt den forskarstuderande inom detta område. Att doktoranderna i handledningssituationer 

får diskutera forskningsplanen bedöms vara gynnsamt för måluppfyllelsen. Utöver detta noterar 

bedömarna att den forskarstuderande får delta i industrianknutna projekt, vilket också bidrar till att 

träna värderingsförmåga och förhållningssätt.  

 

Bedömargruppen konstaterar att det finns en tydlig medvetenhet om jämställdhetsfrågor och att 

lärosätets ansträngningar kan bedömas vara tillfredställande. 

 

Som gott exempel vill bedömargruppen framhålla utbildningens tydliga struktur för samtliga moment i 
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utbildningen och att lärosätet har en god uppföljning och aktivt bedriver ett förbättringsarbete. Positivt 

är att den individuella studieplanen också finns på engelska, inklusive lärandemålen. 

 

De forskarstuderande välrepresenterade och organiserade. Det finns omfattande och tydliga riktlinjer 

och en struktur för hur forskarutbildningen ska bedrivas. Doktoranderna har en mycket god arbetsmiljö 

med egna rum och arbetstiden förväntas vara kontorstid. Miljön är inkluderande när det gäller 

samarbeten med publikationer. Något som inte helt kunnat avgöras är de krav som ställs på antalet 

publikationer för respektive examen, vilket gör att den observerade mängden publikationer för de 

granskade individuella studieplanerna möjligen visar på en allt för hög arbetsbelastning på de 

forskarstuderande när det gäller antalet publikationer. 

 

Bedömargruppen ser positivt på hur lärosätet interagerar med det omgivande samhället och de 

möjligheter som detta för med sig för de forskarstuderande i form av forskningssamverkan. När det 

gäller den här aspekten får de forskarstuderande vid lärosätet en tillfredställande utbildning och 

forskarutbildningsmiljö som förbereder dem för ett föränderligt arbetsliv och en karriär både inom och 

utanför akademin. 

 

Slutsatsen är att forskarutbildningen kan betraktas som mycket bra. Bedömargruppen vill lyfta fram 

dess tydliga struktur under samtliga steg i utbildning och att lärosätet har en god uppföljning och aktivt 

bedriver ett förbättringsarbete. 

 

 

  

 

 


